

FOAIA POPORULUI

Cea mai veche foaie poporală, națională și politică, înființată la anul 1892

Apare în fiecare Duminecă

PREȚUL ABONAMENTULUI

Pe un an Lei 140.—
Pe o jumătate de an Lei 70.—
Pentru America 3 dolari pe un an întreg
Pentru societăți și autorități 300 lei anual

Director: NIC. BRATU, fost senator

Redacția și Administrația:
Sibiu, str. Mitropoliei Nr. 12 (lângă Poștă)
Telefon Nr. 182

Manuscrisele intrate nu se înapoiază

INSERATE

se primesc la BIROUL ADMINISTRAȚIEI
Sibiu, strada Mitropoliei Nr. 12
Prețul inseratelor:
Un șir petit 8 Lei pentru fiecare publicare

Zece Maiu

Ziua de Zece Maiu este praznicul Neamului românesc. În ziua aceasta, Neamul nostru, așezat pe plaiurile dintre Nistru și Tisa, prăznuște acele fapte mărețe din trecutul său, cari l-au ridicat acolo unde se găsește astăzi.

Precum biserica își are praznicele sale, tot astfel și popoarele își au sărbătorile lor mari, cari se pot numi, pe drept cuvânt, praznice naționale. Căci, după cum praznicele bisericesti sunt prilejuri de înălțare și de pătrundere sufletească, tot astfel și praznicele naționale sunt prilejuri de trezirea și întărirea simțământului național.

Ziua de Zece Maiu este ziua Neamului românesc. În această zi, în toate orașele din țară se fac frumoase parăzi militare, cu fanfare, steaguri, defilări etc. În școli se țin școlărilor vorbiri, despre însemnătatea zilei, iar în sfintele biserici se aduc rugăciuni de mulțumită Atotputernicului Părinte, pentru mila și îndurarea ce a arătat-o poporului nostru, în cursul veacurilor.

Noi, cari scriem această foaie și cari am ținut necontenit la întărirea conștiinței naționale a Neamului nostru, am dori, ca cei ce citesc șirele de față să-și îndrepte cugetele, pentru câteva clipe, spre tálcul acestui praznic național.

Să vă aduceți, dragi cetitori, aminte — voi cari ați apucat vremurile dinaintea războiului — că poporul nostru a cunoscut clipe de grea încercare, când însași ființa noastră ca popor era pusă în joc. Acestea le știți prea bine, cei cari aveți acum peste 40 de ani, căci le-ați trăit.

Dar ne întoarcem și mai mult în trecut, la întâmplările despre cari istoria scrie pagini cu litere de sânge. Nu putem să le înșirăm aci, fiindcă ne-ar trebui pagini întregi, dar suntem siguri că le cunoașteți, mai mult sau mai puțin. Copilașii D-voastră le citesc cu glas tare, când își învață acasă lecția dela școală.

Am fost furați de drepturi, asupriți, chinuți și batjocoriți. Noi, zile senine, puține am trăit. Dimpotrivă, jalea și durerea erau surorile noastre. Și ne-am împăcat și cu acestea, dar de cântit tot n'am cântit împotriva Celui de sus.

De aceea, astăzi, când vedem că se pun în calea noastră piedeci grele și neajunsuri mari, am face bine dacă ne-am mai întoarce cu gândul și la învățăturile trecutului. Căci învățăturile trecutului alcătuiesc un bun îndreptar pentru prezent și viitor.

Și dacă ne vom întoarce privirile spre trecut, vom întâlni fapte mari și strălucite, născute sau călitate în dureri și suferințe. Acestea ne vor da curaj și încredere în puterile noastre, tocmai ceea ce ne trebuie, pentru ca să facem față greutăților zilei. Încrederea în puterile proprii este o condiție de căpetenie, pentru a isbui în viață. Și noi Românii o putem avea ușor, întorcându-ne cu gândul la trecutul nostru.

Așa am dori să cugete cetitorii noștri, la praznicul național, care este ziua de 10 Maiu. Pentru că, cine cugetă în felul acesta, suntem siguri că e un bun cetățean și un om cu mintea luminată, care e folositor și Țării și Neamului.

Importante vizite diplomatice la București

Aproape toate țările din Europa sunt în mare frământare. Popoarele ei, mari și mici, se frământă, se sbat, se sfătuesc, căutând să se asigure cât mai bine, pentru ziua de mâine. Fiecare se teme de câte cineva. Fiecare are un dușman. Se vede că între popoare este la fel ca între oameni: unii sunt mai liniștiți, mai pașnici, alții, dimpotrivă, mai artăgoși, mai pricinași.

În fața acestor stări de lucruri România, — prin harnicul ei ministru de externe, dl. Nicolae Titulescu, care e unul dintre cei mai de seamă diplomați ai Europei de azi, — și-a lămurit politica ei: o politică de pace și bună înțelegere între popoare, pe baza tratatelor de pace și în conlucrare cu Marii Aliați: Franța și Anglia. România a fost și va rămâne credincioasă acestei politici.

Alegându-și o astfel de ținută, țara noastră vrea să se știe cât mai bine asigurată. Și în acest scop, vrednicul nostru ministru de externe, dl. N. Titulescu, și-a pus toată mintea și puterea sa de muncă.

Roadele se văd. Dela un timp încoace, o seamă de țări au arătat, pe față, că se unesc întru toate cu politica României și iau ca și ea o ținută hotărâtă, împotriva celor ce uneltesc la schimbarea tratatelor de pace.

Vizita colonelului Beck, ministrul de externe al Poloniei

Ministrul de externe al Poloniei colonelul Beck, a sosit în România în ziua de 9 Maiu a. c. D-sa întoarce vizita pe care a făcut-o dl. N. Titulescu guvernului polonez, în Octomvrie anul trecut.

Col. Beck rămâne la noi în țară timp de trei zile, în care răstimp va fi primit în audiență de M. S. Regele Carol II și va avea întrevederi cu bărbații noștri de stat mai de seamă.

Toate zările stăruiesc asupra importanței vizitei ministrului de externe al Poloniei. Se arată, în deosebi, rolul ce l-a jucat Polonia la semnarea Pactului de neagresiune (învoială, ca să nu se atace una

pe alta), încheiat între România și Rusia Sovietică, în anul trecut.

Dacă mai amintim și faptul, că și Polonia este de aproape interesată la păzirea neștirbită a tratatelor de pace, ne putem da bine seama de însemnătatea deosebită a acestei vizite.

Vizita ministrului de externe turc, Tefvic-Ruşdi-Bey

În ziua plecării col. Beck, România va primi un alt oaspe distins, pe ministrul de externe al Turciei, Tefvic-Ruşdi-Bey.

În legătură cu această vizită, e de ajuns dacă spunem, că dela încheierea pactului balcanic (4 și 9 Februarie 1934), Turcia s'a așezat între țările antirevizioniste, prin urmare merge pe acelaș drum cu România.

Ministrul de externe turc va fi primit și dânsul în audiență de M. S. Regele Carol II.

Pentru politica din Balcani, de bună seamă, vizita aceasta are o însemnătate deosebită.

Când vine la București ministrul de externe al Franței?

Ca un fapt de o covârșitoare importanță este socotită vizita ce o va face Țării noastre ministrul de externe al Franței, Barthou. Data acestei vizite n'a fost încă hotărâtă, însă se crede că ea va avea loc în cursul lunii viitoare.

Asupra rostului venirii ministrului de externe francez, la București, nici nu stăruim acum prea mult, fiindcă suntem siguri, că cetitorii noștri, cari urmăresc de aproape scrisul nostru, sunt pe deplin luminați asupra lui. E de ajuns dacă își amintesc, că dl. Barthou a vizitat de curând guvernele din Varșovia și Praga și să le mai amintim și aceea, că România este întru totul credincioasă politicii franceze în Europa.

În lumina acestor considerații vom privi vizita ce ne-o va face ministrul de externe al Franței, în luna Mai sau Iunie.

După călătoria guvernului în Ardeal

Dl. prim-ministru Gh. Tătăărăscu, însoțit de d-nii: gen. Uică, ministrul armatei, ing. Teodorescu, ministrul industriei și comerțului, V. Sasu, ministrul agriculturii, I. Costinescu, ministrul sănătății, Alex. Lapadatu, ministru de stat și Mitiță Constantinescu, subsecretar de stat, a vizitat, săptămâna trecută, Ardealul. S'au făcut cu acest prilej, primiri pompoase, s'au ținut discursuri și s'au făcut făgădueli. Și, la sfârșitul călătoriei, guvernul a plecat cu convingerea „că popularitatea lui este deplină”. În legătură cu această călătorie a guvernului în Ardeal, noi facem următoarele observațiuni:

Însași călătoria guvernului înseamnă o recunoaștere a principiului descentralizării, care este un punct principal în programul partidului național-tărănesc și care a fost înfăptuit într-o măsură destul de largă prin legea pentru administrația lo-

cală, din anul 1929. Acest principiu spune, că nevoile locale ale unei provincii să fie împlinite la ele acasă, fără ca să mai trebuiască să alerge pe la București.

Peste tot, liberalii au fost mari potrivnici ai descentralizării și pe chestiunea aceasta, ei au făcut mult târaboiu, asmuțând lumea contra partidului naț.-țăr. Dar iată, că acum vin tot ei și fac ceea ce au propovăduit național-tărăniștii cu ideea descentralizării. E și aceasta o dovadă, că programul partidului liberal nu e de loc în spiritul vremii.

A doua observațiune ce o facem este în legătură cu hotărârea guvernului de a lua ca punct de plecare, pentru ajutorarea Moților, planul pregătit de fostul subsecretar de stat, dl. Ioan Pop, sub guvernarea național-tărăniștii. Se vede, că liberalii s'au convins că tot acest plan este cel mai bun,

deși, la timpul său, l'au criticat cu toată patima. Asta înseamnă o nouă pocăire a lor.

De fapt, planul pregătit de dl dr. Ioan Pop, care însuși e un fiu al Munților

Apuseni, se întemeiază pe o bună cunoaștere a stărilor de fapt și a nevoilor cu cari luptă locuitorii acestui ținut. Și dacă va fi bine și cinstit aplicat, el trebuie să dea roade bune.

Degradarea ofițerilor

amestecați în complotul din Sâmbăta Paștilor

Sâmbătă 5 Maiu a. c., la ora 10 înainte de amiază, a avut loc degradarea celor opt ofițeri, osândiți pentru complot. Trista ceremonie s'a petrecut în curtea cazarmei „Sf. Gheorghe” (Malmaison) din București, fiind de față delegați dela toate regimentele din țară și toți ofițerii din garnizioana București. Căpeteniile oștirei au voit să dea prin aceasta o pildă.

Parada a fost pusă sub comanda generalului Partenie. În mijlocul curții, s'a ridicat o tribună, pe care au luat loc d-nii: gen. M. Ionescu, comandantul Corpului II Armată, col. V. Pomponiu, prim-comisar regal, Matei Iliescu, grefierul Consiliului de Războiu etc.

Cei opt ofițeri osândiți, în frunte cu locotenent-colonelul Precup, au fost aduși, dela închisoare, cu „duba”. Toți erau slăbiți, palizi, nerași și obosiți. Parada aceasta grozavă îi copleșise cu desăvârșire.

A urmat apoi cetirea sentinței de osândire, a ordinului de zi de degradare și

apoi cuvântarea d-lui gen. M. Ionescu, care a înfierat fapta celor opt ofițeri.

Și pe urmă degradarea. Celor opt ofițeri, începând cu lt.-col. Precup, li s'au rupt epoletii și săbiile. Au fost clipe grozave.

— „Trăiască M. S. Regele Carol II!”, au strigat lt.-col. Precup și maiorul Nicoră.

Dar strigătul lor a fost acoperit de sunetul jalnic al trompetelor, cari sunau semnalul degradării.

— „Trăiască armata română!”, a strigat și căpitanul Mesaroșiu, în clipa când i s'au smuls de pe umeri cele trei trese.

Dar publicul îi huiduiește și unii, cari au pătruns printre cordoanele de jandarmi, îi scuipă.

După câteva minute, trista și groznică ceremonie a luat sfârșit. Cei opt foști ofițeri sunt vârați din nou în „dubă” și porniți spre drumul noii lor „case”, unde sunt osândiți să stea 10 ani de zile.

„Europa se îndreaptă spre războiu?”

Dăm, după ziarul „Lupta” din București, un articol al ziaristului american H. R. Knickerbocker, care a întrebat pe cei mai de seamă bărbați politici din Europa, dacă au credința, că acest continent se îndreaptă spre războiu, sau nu. E un articol bine prins și bine documentat, pe care, credem, că cetitorii noștri îl vor urmări cu toată luarea aminte. Iată ce spune:

„Cu arma la picior, Europa așteaptă războiul. Va izbucni? Nu se poate înălțura? Aceasta este întrebarea pe care și-o pun, cu teamă, popoarele mari și mici, îngămădite pe un continent de trei ori mai mic decât Statele-Unite și ale căror frământări politice pot hotărî, din zi în zi, viitorul omenirii.

Europa în uniformă

Din 55 de oameni între 15—49 ani, zece la sută poartă uniforme. Șase milioane de soldați îmbrăcați în haine gris, în bleu, sau kaki, alcătuiesc armate regulate permanente. Șase milioane de soldați defilează, întâresc granițele, iau parte la marile manevre, cari vestesc realitatea de mâine.

Împărțite în 5 tabere deosebite, popoarele Europei retrăesc zilele din 1914. De data asta, însă, alături de tunuri, să trecem pe scurt în revistă, taberele militare, franceze, germane, italiene, britanice și „neutre”.

Prin denumirea de tabără franceză, care rămâne, de altfel, cea mai puternică dintre toate, subînțelegem Polonia, Iugoslavia, Cehoslovacia, România și Belgia.

Cele grupate în jurul Germaniei: Austria, Ungaria și Bulgaria, sunt țările revizioniste.

Italia e singură. Situația ei, creiată prin tratatele de pace, e cu totul diferită. Italia e țara care și-a atins unele ținte, dar nu pe toate. Întreaga ei politică, timp de 10 ani, a fost călăuzită de această preocupare.

Din Răsăritul îndepărtat

De câțiva ani încoace, ochii țărilor europene s'au îndreptat spre Răsăritul îndepărtat, unde două mari puteri, Japonia și China, prilejuiesc frământări grozave. Bătrâna Europă, privind în spre Soare-Răsare, își aduce aminte de așa numitul „pericol galben”, adică pericolul ce o va pânde pe ea, în ziua când milioanele multe de locuitori galbeni, din China și Japonia, se vor lua la întrecere cu Europeanii, sau chiar vor fi împinși de pofta de stăpânire, spre Europa. Acum, stările din Răsăritul îndepărtat sunt următoarele:

China este sfâșiată de aprige tulbu-

Printre cei „neutri” figurează Suedia, Olanda, Danemarca, Spania, Țările Scandinavice și Țările Baltice; adică toate țările cari în timpul marelui războiu au stat deoparte și cari acum fac tot ce le stă în putință, pentru a împiedeca un nou măcel.

În sfârșit, pentru Anglia, a cărei temelie principală este comerțul ei unic, păstrarea păcii e o condiție de viață. Din această pricină, Londra trebuie socotită drept cheia destinului Europei.

Cu prelungiri în Asia, Rusia Sovietică este prea preocupată de situația ei din Manciuria, pentru a mai putea juca un rol de seamă în Europa. Se înțelege că ea contează mult în viitorul apropiat și Franța vrea să-și facă din ea un puternic aliat împotriva Germaniei.

Ce va urma în viitor?

Aceasta este, în câteva cuvinte, situația în Europa. Un gând stăpânește toate popoarele bătrânului continent: *teamă*. Dar ce fel de teamă?

Pentru Franța, teama de reînarmarea Germaniei. Al treilea Reich, înarmat, ar putea sdrobi, oricând, granițele Poloniei și a țărilor Micii Întelegeri, pentru a ajunge, în cele din urmă, la alcătuirea, sub semnul crucii încârligată, a unei „Germanii mari” de peste 100 milioane locuitori și chiar la subjugarea întregii Europe.

În Germania, presupunerile unui războiu „preventiv” deslănțuit în chip voit de Franța, prinde tot mai mult teren. Se știe, că prin „războiu preventiv” se înțelege ofensiva pe care Franța ar porni-o azi, în nădejdea unei izbânde ușoare și rapide, pentru a preîntâmpina un alt războiu, care ar risca să fie pierdut mâine.

Sub această impresie am găsit populația germană, care crede temeinic, că războiul nu poate fi înlăturat.

rări lăuntrice. Populația ei, de aproape 400 milioane locuitori, este aproape în continuu în războiu civil (adică se războiește un ținut cu altul).

Marile Puteri, Anglia și mai cu seamă Statele-Unite caută să tragă folos din aceste tulburări. Ele ar fi foarte bucurate dacă ar putea pune mâna pe ceva ținuturi chineze, pe cari să le stăpânească ele. În același timp, le vând răzsculaților tot felul de arme, cu prețuri bune.

Japonia, însă, nu privește deloc cu ochi buni acest amestec străin, în treburile Chinei, fiindcă ea încă vrea să ciupească

ceva teritorii dela China. Aceasta cu atât mai mult, cu cât Japoniei nu-i mai ajunge pământul pentru populația sa numeroasă, înghesuită pe insule.

Japonezii, cari sunt oameni foarte harnici, înaintați în civilizație și în același timp foarte curagioși, au făcut cunoscut Angliei și Statelor-Unite să nu se amestece în China, căci altfel se vor isbi de pumnul lor.

Din această pricină, Englezii și Americanii sunt supărați foc pe „maimuțele galbene” (așa le spuneau Rușii Japonezilor în războiul din 1905), dar, neavând ce le face, tac mulcomi.

Ce se petrece în alte țări

FRANȚA și ITALIA. Ziarele franceze și italiene vestesc, că în curând, ministrul de externe al Franței, Barthou, va face o vizită lui Mussolini, la Roma. Astei vizite i-se dă o importanță deosebită.

STATELE-UNITE. Senatorul Nye, președintele de anchetă asupra fabricațiunii și vânzării armamentului și munițiilor în Statele-Unite, a declarat, că Statele-Unite sunt cele mai bine înarmate din toată lumea. Din fiecare dolar, 75 de cenți sunt cheltuiți de guvernul american cu înarmarea. Statele-Unite — a spus mai departe senatorul Nye — sunt în același timp primii apărători ai păcii.

ANGLIA și JAPONIA. Dela un timp încoace, Japonia face o concurență strașnică produselor industriale ale Angliei, lucru care dă mult de gândit conducătorilor englezi. Ca urmare, între cele două țări, s'a pornit o întrecere nebună, care întrecere se bănuiește, că va sfârși sub forma unui războiu vamal. A fi în războiu vamal cu o țară înseamnă, că o țară nu îngăduie, pe cuprinsul ei, nici un fel de mărfă a țării cu care se războiește (pe tărâm comercial).

UNGARIA. Deputatul Fenyö Miksa a ținut, în Camera din Budapesta, o cuvântare, pentru readucerea Habsburgilor pe tronul Ungariei, cuvântare care a fost primită cu vii aplauze de toți deputații unguri. El a spus între altele: „Restaurarea o să reușească. De aceea, cred că în această privință, întreaga maghiarime este de acord”. — Amintim la acest loc, că țările din Mica Întelegeră (România, Cehoslovacia și Iugoslavia) sunt hotărît potrivnice oricărei încercări de a readuce familia Habsburgilor pe tronul Ungariei.

IUGOSLAVIA și BULGARIA. La începutul săptămânii de față, ministrul de externe al Iugoslaviei, Jeftici, a făcut o vizită guvernului bulgar. E de notat, că vizita aceasta e prima vizită oficială, pe care o face un ministru de externe iugoslav în Bulgaria.

Prăpădul secetei

Spre sfârșitul săptămânii trecute și la începutul celei de față, cerul se acoperise cu nori și se credea, că în sfârșit, ploaia mult așteptată va potoli arșița pământului. Dar nădejile noastre s'au spulberat, în curând, fiindcă vântul dela Miazăzi-Răsărit a curățit din nou cerul de nori, făcând iarăși loc arșiței și secetei.

În unele părți ale țării, norii au stropit puțin pământul, dar cu totul neîndestulitor. Pentru că să se resimtă asupra recoltei, ar fi trebuit să plouă câteva zile în șir, ceea ce nu s'a întâmplat.

Starea semănăturilor, atât a celor de toamnă, cât și a celor de primăvară, este mai mult decât îngrijorătoare. Deasemenea pășunile și fânețele sunt aproape în întregime nimicite.

Îngrijorarea a copleșit întreagă țara, atât lumea dela sate, cât și lumea dela orașe. Căci primejdia este deopotrivă de mare pentru toți, dacă rodul pământului se prăpădește, din pricina secetei.

Cei cu răspundere ar trebui să ia măsurile cuvenite, pentru cazul, că seceta nu s'ar curma încă.

INFORMATIUNI

SERBĂRILE DELA 15 MAIU, ce se țin în fiecare an la Blaj, anul acesta se vor desfășura cu o măreție deosebită. În vederea lor se fac pregătiri din zor, căci vor veni școlari și delegați din toată țara.

DREPT RĂSPLATĂ, pentru ajutorul ce l-au dat la descoperirea complotului din Sămbăta Paștilor, M. S. Regele a decorat cu ordinul „Pentru merit” pe generalul Prodan, Comandantul Corpului VI Armată din Cluj, colonelul Șova, comandantul Reg. 83 Inf. din Cluj, plutonierul Tanu (acum e sublocotenent) și pe plutonierii Săndulescu și Botez.

ALEGERILE COMUNALE. În ziua de 6 Maiu a. c. au început alegerile comunale în mai multe orașe din țară.

CONSILIUL MICEI ÎNTELEGERI ECONOMICE, care și-a început lucrările în ziua de 30 Aprilie a. c., la București, a lucrat tot timpul până în clipa când încheiem foaia. Asupra rezultatelor la cari au ajuns delegații celor trei state (România, Cehoslovacia și Iugoslavia) se va da, în zilele acestea, un comunicat oficial. Suntem curioși să aflăm ce cuprinde acest comunicat.

DI GENERAL VIRGIL ECONOMU, comandantul Corpului VII Armată din Sibiu, a fost numit, prin Decret Regal, ca membru al Consiliului superior al armatei.

SE CERCETEAZĂ AVEREA UNUI GENERAL. În numărul trecut al foii, am scris și noi o informațiune despre neregulile săvârșite în tot timpul cât a fost generalul C. Dumitrescu în fruntea jandarmeriei. Ziarul „Dreptatea” din București (care este oficiosul partidului naț.-țăr.), dimpreună cu ziarul „Universul”, continuă a desvălui o mulțime de potlogării, pe urma cărora generalul Dumitrescu s'a ales cu o avere de multe zeci de milioane. În fața acestor destăinuri uluitoare, gen. Dumitrescu a fost pus sub anchetă, fiind chemat să dea socoteală de toate „învârtelile” săvârșite în cursul anilor din urmă. — Mai amintim la acest loc, că d-nii Iuliu Maniu și Ion Mihalache, în anul 1933, după Bobotează, mai bine au plecat din guvern, decât să lucreze cu acest general incorect, care ajunsese în fruntea jandarmeriei. Dar adevărul nu poate rămânea mult timp acoperit. Acest general e tatăl lui Puiu Dumitrescu, fost secretar particular al M. S. Regelui.

PĂRĂSEȘTE ȚARA... Di Puiu Dumitrescu, fost secretar particular al M. S. Regelui, a părăsit țara, spre a se stabili pentru totdeauna în Franța. — De ce?

SE URCĂ PREȚURILE CEREALELOR. Ca o urmare a secetei năpraznice, ce s'a abătut peste întreagă țara, prețurile cerealelor au început să se urce simțitor. Astfel, grâul s'a scumpit cu 5000 lei, la vagon, porumbul cu 4000—5000 lei, la vagon, fasolea cu 4000 lei, la vagon, iar orzul cu 2500 lei, la vagon.

IARĂȘI ELEVI RĂUFĂCĂTORI. După cei trei elevi ucigași din București, s'au descoperit acum alți trei elevi (aceștia sunt dela școală primară), din Iași, cari au săvârșit mai multe spargerii la biserică „40 de Sfinți” din acel oraș. — Asemenea vesti ne dau mult de gândit.

CREZÂND CĂ E HOT, ȘI-A UCIS FIUL. Locuitorul Gh. Răduță, din cătunul Belia-Comarnic (jud. Prahova), observând că de câțva timp i-se fură bani, s'a pus la pândă. În noaptea de 4 spre 5 Maiu a. c., a băgat de seamă, că cineva umblă prin camera unde se găseau banii. Dând buzna în cameră, observă pe un necunoscut, care voia să fugă. În clipa aceea, însă, Răduță îl isbi cu toporul în cap. Necunoscutul se prăbuși la pământ, rămânând mort pe loc. Abia după aceea a observat Răduță, că hoțul nu era altul decât propriul său fiu, în etate de 19 ani.

URMĂRILE SECETEI ÎN UNGARIA. Din pricina secetei ce bântue și în Ungaria, recolta acestei țări este în mare parte nimicită. — Se știe, că Ungaria are mai mult șes, iar la șes seceta are urmări mai grele.

BILETELE DE 1000 LEI, cari trebuiau schimbate până la data de 1 Maiu a. c., potrivit hotărârii Băncii Naționale, vor putea fi încă schimbate până în ziua de 31 Iulie 1934.

UN TESTAMENT INTERESANT. În orașul Roman (Moldova) a murit, zilele trecute, proprietara Eliza Nevronz Khor, fosta soție a ministrului Persiei la Viena. Răposata a lăsat, prin testament, A. S. R. Principelui Nicolae 700 hectare pământ și 2 fabrici, iar Academiei Române și Fundației Carol I, alte două moșii.

† **DANIL IVAN**. În Săliște (jud. Sibiu) a încetat din viață, în frumoasa etate de 80 ani, vrednicul și fruntașul locuitor Danil Ivan. În mormântarea a avut loc în ziua de 3 Maiu a. c., fiind o înmormântare cum puține s'au văzut în Săliște. Răposatul a fost unul dintre primii abonați ai „Foi Poporului”. Bunul Dumnezeu să-l odihnească în pace.

EXPORTUL NOSTRU DE VITE ÎN ITALIA se va îngreuna în scurt timp, fiindcă guvernul italian a hotărât ridicarea taxelor vamale la vitele ce se importă din România. — Asta ne dă de gândit.

UN FOC NĂPRAZNIC LA BUZĂU. În orașul Buzău, a izbucnit, Duminecă 6 Maiu a. c., după amiază, un foc năpraznic. Au ars 13 prăvălii din centrul orașului și numeroase alte gospodării. Pagubele se ridică la 15 milioane lei.

GERMANIA SE INARMEAZĂ. Guvernul englez a fost încunostințat, că Germania a făcut, în Statele-Unite o comandă de 2000 aeroplan. Știrea aceasta a stârnit mare valvă în Anglia.

SPION GERMAN PRINS ÎN FRANȚA. Poliția franceză a isbutit să pună mâna pe un periculos spion german, cu numele Stanislau Krauss, care lucra de mai mulți ani în Franța.

SINDICATUL PRESEI ROMÂNE din Ardeal și Banat și-a ținut adunarea generală la Cluj, în ziua de 6 Maiu a. c. Cu acest prilej s'a ales noul comitet, din care fac parte d-nii: Ion Clopoșel, ca președinte, A. Buteanu, T. Bugnariu, I. Martalogu, L. Hulea, V. Dalea, Oct. Buzea, din Cluj, iar din provincie d-nii: U. Gomboșiu, Gh. Luca, Al. Lupeanu-Melin, B. Gruia și I. Montani.

DESPRE MAREȘALUL HINDENBURG, președintele republicii germane, ziarele au scris, în ultimul timp, că e greu bolnav. Guvernul din Berlin, însă, desminte acest svon.

MUSCA COLUMBACĂ! În mai multe comune din jud. Arad a apărut musca columbă, băgând spaimă în locuitorii satelor, cari își văd vitele în mare primejdie. S'au luat măsuri pentru combaterea acestei muște periculoase.

PROCESUL CELOR TREI ELEVI UCIGAȘI, Dinescu, Răscanu și Grigoriu, cari au omorât pe deputatul Eusebiu Popovici, va începe în ziua de 1 Iunie a. c., în fața tribunalului din București.

O FATĂ CHEMATĂ LA... ARMATĂ. Dumitra Bumbalea, din comuna Puiești (jud. Râmnicu-Sărat) a primit o înștiințare, că în caz că nu se va înfățișa la recrutare va fi pedepsită. Fata s'a dus de frică la Cercul de recrutare și a spus că nu poate intra în armată, fiindcă e fată și nu băiat. Atunci s'a văzut, că e o greșală la mijloc. Fata a fost trecută cu numele Dumitru, în loc de Dumitra.

PEDEAPSA CU MOARTE ÎN SPANIA. Guvernul spaniol a prezentat în parlament un proiect de lege, prin care se introduce pedeapsa cu moarte, care a fost ștearsă după alungarea regelui Alfons. — Se știe, că Spania, dela o vreme încoace, este crunt sfâșiată de tulburările lăuntrice.

CÂȚI ADVOCAȚI SUNT ÎN BUCUREȘTI? În anul 1908, orașul București avea numai 811 адвоаți. În 1916, numărul lor s'a ridicat la 1380, iar astăzi Bucureștii numără, nici mai mult, nici mai puțin, decât 5000 de адвоаți. Parisul (capitala Franței), care numără aproape 4 milioane locuitori, nu are decât 2070 адвоаți. — Bineînțeles, că multora di tre адвоаți din București le merge destul de greu.



**IMBUNĂTĂTEȘTE
ȚȚINEȘTE ORICE
BĂUTURĂ DE CAFEĂ
ȘI SE PREFERĂ
TOCMAI ÎN TIMPURI
DE CRIZĂ**

UN MĂREȚ MOMENT ISTORIC. În ziua de 7 Maiu, a. c., s'au împlinit 40 de ani dela data când a avut loc la Cluj marele proces al Memorandului.

IARĂȘI PĂDURI ÎN FLĂCĂRI. În numărul trecut al foii, am fost vestit aprinderea pădurilor din mai multe părți ale țării. Acum suntem înștiințați, că asemenea focuri au mai izbucnit și în județele: Alba (în hotarul com. Țelna și Igbiel), Ciuc (în munții Giurgelului), jud. Maramureș (în hotarul com. Săcel și Câmpulung), precum și în jud. Buzău. Pagubele pricinuite de aceste focuri sunt uriașe.

BĂNCILE ROMÂNEȘTI DIN "ARDEAL", constituite în soc. „Solidaritatea”, fiind convocate la adunarea generală, în ziua de 6 Maiu a. c., la Cluj, au hotărât să primească reducerea datoriilor ce au de pri nit, așa cum prevede legea converșiunei (50, 60 și 70 la sută).

AU ARS ÎN MINĂ. Într'o mină din Germania (localitatea Buggingen) a izbucnit un foc năpraznic, în care și-au găsit moartea aproape toți cei 100 de muncitori, cari se găseau la lucru în mină.

BIROUL Asociației pensionarilor civili din orașul și jud. Sibiu s'a mutat din palatul Prefecturii, în str. Regele Carol II. No. 26. Orele de birou în fiecare Luni, Joi și Sămbătă dela 4—6 după masă.

Prețurile noi ale berei

1 țap. de bere mare . . . **Lei 6—**
1 halbă de bere 1/2 litru **Lei 9—**
la **M. Paulini**, Piața mică 8

Atragem atențiunea cititorilor noștri asupra inseratului a fabricii **Heinrich Franck Söhne S. A. R.** pentru Industria produselor de cafea, București-Brașov.

Bijuterii, ceasornice, Tacâmuri, Verighete, obiecte pentru cadouri la **Emil Höchsmann**, Bijouter, Săbău, strada Regina Maria 41

S'AU AFLAT: Un palton negru uzat de damă, două fulare uzate, una pereche ghete, trei batisse, două cămăși uzate și una mănășă de piele brună decorată cu piele de șarpe. Informațiuni la Poliția Sibiu, de unde se pot ridica.

NUMERI DE PROBĂ din „Foaia Poporului” trimitem tuturor cari ne cer, în mod gratuit. E destul a ne trimite adresa, pe o carte postală.

APARATE DE RADIO, diferite sisteme, ultimele modele, se află de vânzare, cu prețuri moderate, mai eficient ca oriunde, la Librăria „Foaia Poporului”, Sibiu.

Cine câștigă 3 abonați la „Foaia Poporului”, primește în cinste 2 cărți frumoase de cetit.

Editura și tiparul „Tipografia 100”

Redactor responsabil: H. N. BRĂ

CONVOCARE la a IX-a Adunare Generală ordinară

a Societății Electrice Transilvănene p. a.,
Sibiu, care va avea loc Joi, în ziua de 24 Mai
1934, ora 11, în sala de ședință a societății, Sibiu,
Strada Trei Stejari No. 3.

ORDINEA DE ZI:

1. Raportul Consiliului de Administrație și încheierea socotelilor pe anul 1933.
2. Fuziunea cu Societatea Anonimă de Electricitate Deva; majorarea capitalului social la lei 101.000.000 și modificarea corespunzătoare a §-ului 6 din statute.
3. Modificarea §-ului 5 din statute.
4. Alegerea Comitetului de Cenzori.

Pentru a putea executa în Adunarea Generală, dreptul de vot, acționarii vor depune acțiunile lor până cel mai târziu, la 14 Mai 1934, ora 11, la societate sau la Union de Banques Suisses, Zürich, sau la acele bănci, unde s'au subscris acțiunile. Procurile trebuie depuse până cel mai târziu la 14 Mai 1934, ora 11, în biroul societății, Sibiu, Strada Trei Stejari No. 3.

Sibiu, la 25 Aprilie 1934.

Consiliul de Administrație

Societate Electrică Transilvănă p. a., Sibiu

Activ

Bilanț încheiat la 31 Decembrie 1933

Pasiv

	Lei
Valoarea construcțiilor și instalațiilor	211.727.503
Imobile	18.872.688
Unelte, scule și mobile	12.783.314
Depozit de mărfuri și contoare	27.549.285
Casa	1.091.632
Efecte	65.591.600
Debitori	60.288.276
Concesiuni și proiecte	8.765.775
Taxe unice	1.430.000
Report pe 1934, pierdere	9.874.667
	417.974.740

Conturi de ordine . . Lei 8.319.391

	Lei
Capital social	100.000.000
Supraplată la semnări de acțiuni	1.545.000
Fond de rezervă	144.245
Fond de amortizare	8.747.138
Fond pentru debitori dubioși	2.124.824
Dividende neridicate	220.861
Creditori	305.192.672
	417.974.740

Conturi de ordine . . Lei 8.319.391

Sigmund Dachler m. p.,
Deleg. Consil. de Administrație

William Cottier m. p.,
pentru direcțiune

Gerhard Theil, pentru contabilitate

Prezentul bilanț a fost verificat și găsit în regulă.

Sibiu, la 26 Aprilie 1934.

COMITETUL DE CENZORI:

Ioan Rebege m. p.

Julius Adleff m. p.

Julius Henrich m. p.

Fritz Muntwyler m. p.

Victor Rideli m. p.

Libele de depunere

dela băncile Cassa generală de economii, Albina, Institutul de Credit Fonciar precum bonuri de expropriere și bonuri de impozit, câmpăra contra numerar E. Belter, Sibiu, strada Regina Maria 8



Luati WELLINE

Pentru curățirea încălțămintei
și fiți siguri că ați întrebuițat cel mai
bun mijloc.

Fabrică chimică - Furnizor al Curții Regale

EDUARD WELLMANN

SIBIU 15805 rs

Prețurile pieței Sibiu

la 8 Mai 1934

Calitatea mării	Dela	Până la	Calitatea mării	Dela	Până la
	L b	L b		L b	L b
1. Grâu	350	450	1 litru		
2. Secară	150	225	lapte de bivoliță		8
3. Orz	150	225	în piață		7
4. Ovăz	100	150	după acasă		25
5. Porumb	185	250	Smântână		80
6. " de săm.			Lapte covăsit		7
7. Fasole	800	350	Lemne de ars		10
8. Mazăre			fag	120	150
9. Cartofi	80	25	stejar	100	110
10. " spitzm.	150	175	meștecat	80	180
11. Morcovi galb.	1	2	Fân	85	115
12. Pătrunjel	1	2	Lucernă	115	130
13. Ceapă	1	150	Trifol	115	30
14. Yeliază	1	4	Otavă	115	30
15. Lămâie	1	3	Pale de nutreț	50	55
16. Ceapă	2	5	Napi de nutreț	45	50
17. Usturoi	3	6	Bostani		
18. Varză	4	8	Găscă	70	90
19. Mărar	7	20	" grasă	100	120
20. Pere	6	14	Rață	35	50
21. Nucă	14	20	Curcan	70	120
22. Struguri			Pui	20	45
23. Lapte de vacă			Ou	70	1
24. " în piață			Găină	30	50
25. " după acasă					

Tot felul de lustruiri cele mai
fine. — Firme executate cu gust și modern

A. SCHEBESCH

Sibiu, str. Avram Iancu 7

A. Schebesch & Hans Weber

15816 rs

Cărți literare! Rechizite eficiente!

Tot felul de caete, pe hârtie fină și simplă,
Blocuri de desen, creioane, penițe, pre-
cum și toate rechizitele trebuincioase la
școală, le aflați în mare alegere și cu
prețurile cele mai convenabile numai la

Librăria „Foaia Poporului”, Sibiu

Vizitați marea

asortiment

in

Zefiruri
Muslin de ață
Stambă
Pânzeturi
Ciorapi
Tricotage
Mărunțișuri

15811 rs

cu prețuri ieftine la:

„ANDREE”

Sibiu, str. Dragonilor

Cumpăr

cu cel mai mare preț

Aur și Argint
Max Springer

Sibiu, str. Regina Maria 20

15813 rs

BOLNAVII DE Plămâni

astmatici, bolnavii de piept,
scofuleși, anemici, săraci
de sânge, slăbiți, aflați mult
dorită ușurare a suferințelor
lor prin

SIROPUL VERTES

4 sticle 440 lei. Spesele po-
stale și ambalaj în regie pro-
pria la Farmacia „Vulturul
Alb”, Lugoj, No. 34, Banat.

Carnete școlare

pentru clasificarea elevilor
dela școlile primare de
stat, se află de vânzare cu
prețul de 3 lei bucata,
la Librăria:
„Foaia Poporului”, Sibiu.

BUTOIU de fier
pentru benzină
de vânzare la:

Foaia Poporului,
Sibiu, str. Mikropoliei 12

5295 rs



Izvorul

cel mai ieftin de cumpărare
în Sibiu, este

Postăvăria și Casa de
modă pentru dame

Graeff & Preiss

Piața Regale Ferdinand 6

Nutriția părului

Dakrysol

(Cholesterin-sulf albumină
și hormon de creștere)

Părul plin al capului dă feței cadru,
farmec tineresc și notă personală.
Se poate amora cineva de părul cuiva,
tot așa ca și de vocea unui cântăreț. Că-
derea părului îmbătrânește și produce sen-
ilitate, îi ia feței încruntarea și trezește în
individ un sentiment de desconsiderare.

Niciunde nu se potrivește mai bine fraza
următoare ca la îngrijirea părului: „Pre-
cauțiune înainte de a fi prea târziu”. La
primele urme de cădere a părului trebuie
să recurgeți la mijloace eficiente și acestea
constau în nutriția artificială a rădăcinii
părului cu albumină de păr, sulf organic,
Cholesterin și hormon de creștere.

Dakrysol nutriția părului conservă părul
sănătos și substanțial și înlătură orice că-
dere organică a părului.

Nutriția părului Dakrysol și săpunul
Dakrysol se găsesc în magazinele de spe-
cialitate.

15853

Laboratorul fiziolog. Prof. Dr. F. Sigmund, Stuttgart
Reprezentanța generală pentru România Rietsch & Co, Sibiu

Ploșnițe, șvabi și ruși se curăță radical.
Pentru hotele prețuri reduse

„Edit” Intreprindere pentru curățirea locuințelor

Sibiu, strada Maria No. 9

15812 rs

CRUCI și MONUMENTE

din granit negru suedez, granit glesia sură, marmoră, trachyt
etc. în mare asortiment.
Executare de: împrejurări de morminte, plăci pentru morminte,
moștile funerare din piatră, piatră artificială și beton armat.
Execuție garantată de rangul întâi cu prețurile cele mai ieftine.

Daniel Roubischek, măestru pietrar

Sibiu, Piața Gării No. 4

15803 rs

Fondat 1863.

Abonați „Foaia Poporului”!

Cum e privită „Foaia Poporului“

La redacție, primim numeroase scrisori, în cari ni se fac înștiințări de noi abonamente. Faptul acesta își are tâlcul lui. Se vede, că publicul s'a putut încredința de seriozitatea „Foii Poporului“, care, de 42 de ani, a fost o adevărată făclie a culturii în mijlocul poporului românesc, din Ardeal.

În cele ce urmează, publicăm câteva din aceste scrisori:

I.

On. Redacție,

Cetind, în numeroase rânduri, ziarul d-voastră și văzând cuprinsul lui bogat și totodată popular, cu onoare Vă rog, ca începând cu data de 1 Maiu, să fiu și eu înscris printre abonații d-voastră, obligându-mă a plăti abonamentul de lei 140, la timp.

Al d-voastră:

Vasile Vulcu

tâmplar, în Săliște

II.

On. Redacție a „Foii Poporului“,

Cu onoare Vă rog să binevoiți a ne trimite un număr de probă din gazeta d-voastră, după care ne vom abona mai mulți și vă vom fi cei mai buni plătitori. La noi în comună nu există decât ziare ungurești.

Rămânem în așteptare:

Mihancea Rusalim

colonist

Sălărd, jud. Bihor

III.

St. D-le Redactor,

Vă rog să faceți bine, cât se poate mai de grabă, să-mi trimiteți un număr de probă din „Foaia Poporului“, precum și un mandat postal, ca să vă trimit banii pe o jumătate de an.

Mancaci Ioan

Berzasca, jud. Caraș

Cuvinte despre regretatul nostru colaborator, răposatul

Ion Lascu-Dumbravă

Din Chișinău, primim spre publicare următoarele:

„Ion Lascu s'a născut în anul 1911, în comuna Ighișul Nou, jud. Târnava-Mare și a fost fiul lui Augustin și Maria Lascu, țărani în aceasta comună.

După terminarea școalei primare, părinții lui l'au trimis la liceul din Blaj, apoi la Dumbrăveni, unde și-a luat bacalauratul, la vârsta de 18 ani.

Urmează un an dreptul la Cluj, după care, ascultând de glasul sufletului, se înscrie la Facultatea de teologie din Chișinău, unde a primit și o bursă.

Dela început, s'a dovedit ca un student distins. A luat parte la conducerea „Centrului studențesc“ al Facultății și s'a impus profesorilor și tuturor, prin puterea de muncă, prin idealismul și bunătatea sufletului său.

Frați Ardeleni! Vă strigă un student ardelean, tot de pe băncile acestei Facultăți: S'a stins un suflet, care promitea mult, atât pentru Biserica noastră, cât și pentru societatea și națiunea noastră! S'a stins floarea acestei Facultăți și poetul de frumos viitor! S'a stins tocmai când trebuia să se bucure de rodul muncii sale de 13 ani, căci numai 2 luni îl mai despărțiau de luarea licenței!

S'a despărțit de strălucita lui teză de licență, de copilașii unei școli primare, pe cari îi îndrepta pe căile învățătorei, de părinții lui dragi, de logodnica, de rudele de colegii lui, pentru că să nu se mai întoarcă niciodată.

Să ne rugăm lui Dumnezeu să-i dea loc de odihnă acolo, „unde nu este nici supărare, nici suspin“ acolo între flori, căci o floare a fost și sufletul lui. Să dea îndureraților părinți și celor dragi lui mângâiere, căci D-zeu a luat sufletul drag Lui, în ceruri.

Să-i fie țărâna ușoară!

Constantin Nicolae — Sibiu

student la Facultatea de teologie din Chișinău

Cercurile culturale la sate.

In com. Aciliu

Dumineca trecută, a avut loc în frunța comună Aciliu, jud. Sibiu, ședința inv. cercului cultural Săliște. Programul desfășurat cu această ocazie ne dovedește, că acești luminători ai poporului nu încetează să-și facă datoria și în afară de școală.

După ieșirea din biserică, a avut loc ședința intimă: Lecția practică la cl. V, „altorea viței de vie“ și recenzia unei cărți pedagogice. Ambele au fost urmărite cu interes și pe deplin reușite.

După masă s'a desfășurat programul pentru popor și anume: Cuvânt de deschidere al dlui Sava, președ. cerc. cult.; poezii recitate de copiii din toate clasele și cântări executate de corul de sub conducerea dșoarei Hodoș; conferința dlui Victor Vinereanu, inv. în Topârcea, cu subiectul „Spiritul de jertfă și solidaritate“, care a fost foarte potrivită în această comună.

Jocurile naționale, executate de micii copilași, dela grădinița de copii, ne-au umplut inima de bucurie.

Admirația noastră a fost însă și mai mare la executarea jocurilor de către elevii și elevele școalei primare. Toate laudele dșoarei M. Hodoș, la fel dnei Ivan și dlui N. Mărtin, inv. în această comună.

A vorbit și dl medic veterinar din Săliște, dând sfaturi folositoare pentru creșterea vitelor.

În numele comunei a mulțumit dl notar Dumitru Tipuriță și dl preot din loc.

La ora 6, cei 38 învățători și învățătoare au plecat lăsând în urma lor recunoștință și mulțumiri. *Un participant*

*

În comuna Loamnăș

Învățătorii din cercul cultural Ocna-Sibiului, de sub președinția dlui Miron Bibu, s'au deplasat, Duminecă în 6 Maiu, în comuna Loamnăș, județul Sibiu, unde au ținut ultimul cerc cultural în acest an.

După serviciul divin, la care au participat toți învățătorii, s'a început conferința intimă, ținută de învăț. dir. din Loamnăș Gh. Popa, precum și lecția practică de caligr. la cl. IV, ținută tot de susnumitul.

La orele 3, a avut loc conferința publică, în curtea școalei, unde elevii școalei primare, sub conducerea dșoarei Maria Țața, au executat mai mult cântece, jocuri naționale și recitari.

Au conferențiat inv. Ștefan Comșa din Slimnic, despre „Rolul școalei primare“, iar inv. Ioan Dordea din Hașag, despre „Rolul bisericii“.

Președintele cercului cultural, Miron Bibu, a încheiat programul zilei printr-o cuvântare de mulțumire, adresată poporului din Loamnăș, care a luat parte într'un număr așa de frumos la această sărbătoare plină de frățietate.

O sinucidere sguduitoare

Notarul public dr. V. Cseke, din Cluj, lupta, dela un timp încoace, cu mari greutate bănești. Fiind un suflet milos, el a iscat ca garant mai multe polițe (cambii) de ale prietenilor săi, pe cari acum trebuia să le plătească el. Situația aceasta îl aduse într-o mare desnadejde.

În ziua de 3 Maiu a. c., dr Cseke își luă nevasta și plecă cu ea la Târgu-Mureș. Aici au așteptat să se facă noapte, apoi s'au dus la Mureș, unde, după ce s'au legat deolaltă, cu o frânghie și și-au mai atârnat și o piatră de 10 kgr., s'au aruncat în râu, înecându-se.

Intr-o sticlă, ce și-a legat-o de gât, sinucigașul a lăsat o scrisoare, prin care ruga autoritățile să nu le mai facă nici o autopsie, arătând că s'au sinucis în urma hotărârii amândurora.

Pe urma lor au rămas doi copii, unul care a terminat universitatea, iar al doilea pe băncile liceului.

Festivalul Beethoven

organizat de Secția artistică a Despărțământului județului Sibiu al „Astrei“, care a avut loc Duminecă la 6 Maiu 1934, în sala Thalia, a fost o frumoasă manifestare culturală. Și-au dat prețiosul concurs d-na Margareta Metaxa și dl Gheorghe Folescu, primi artiști ai Operei Române din București; d-na prof. Lia Popovici, dl profesor Gustav Borger, dl Eduard Griffel, primul violinist al orchestrei simfonice a municipiului Sibiu.

Concertul în Re-Major pentru solo de violină și orchestră a fost executat de dl Ed. Griffel cu măiestrie și acompaniat în mod ireproșabil de orchestră.

Dl prof. G. Georgescu Breazul dela Academia Regală de muzică din București, inspector general muzical al învățământului secundar, a ținut o amplă cuvântare introductivă asupra personalității lui Ludwig van Beethoven, în care a relevat în mod plastic evoluția muzicală a lui Beethoven, și înrăurirea oamenilor celebri, ca Schiller, Mozart etc., din epoca lui, asupra compozițiilor sale.

Simfonia IX, pentru orchestră mare, 4 soliști (d-na M. Metaxa, sopran, Lia Popovici, alt, G. Borger, tenor, Gh. Folescu, bas, și cor mixt). Simfonia e compusă din 4 părți, partea I: Allegro, ma non troppo, un poco maestoso, partea II: Molto vivace (Scherzo), partea III: Adagio molto e cantabile, partea IV: Presto, Andante, Prestissimo (Oda bucuriei — soliști și cor — cu text după „An die Freude“ de Schiller.

Maiestroasa simfonia IX, a fost executată cât se poate de bine de orchestra orașenească mărită cu distinși amatori muzicanți și cu membri din orchestra reg. 90 inf. din Sibiu și a unui cor de 300 persoane compus din corul Reuniunii de muzică „Gheorghe Dima“, elevi și elevi dela școalele secundare din Sibiu.

„Oda bucuriei“ este o compoziție grandioasă și înălțătoare. Muzica dinamică a lui Beethoven a entuziasmat publicul.

Soliștii au fost la înălțime, vocile lor frumoase se uneau armonios în frumoasele cvartete din Oda bucuriei. Corul și orchestra s'au achitat perfect de părțile lor, au format un ansamblu impunător.

Dl prof. Ioan Delu merită toată lauda pentru munca depusă, s'a dovedit a fi, un dirijor iscusit, care din cor compus în mare parte de elevi a realizat un succes frumos.

D-nele M. Metaxa și L. Popovici au primit frumoase jerbe de flori. Sala a fost arhiplină. Publicul a plecat pe deplin satisfăcut dela acest impunător concert.

Tenzi.

Să cruțăm parcurile!

Darea de seamă a „Societății pentru înfrumusețarea orașului Sibiu“, care s'a publicat de curând, arată că în parcurile publice au fost distruse o mulțime de bănci și la fel au fost tăiați și furați 53 de arbori. Aleele și potecile parcurilor sunt folosite, în chip nepermis, de bicicliști, călăreți și chiar de automobile și căruțe.

De aceea, Comitetul Societății se adresează în primul rând On. Comandament al Garnizioanei, apoi direcțiunilor diferitelor școli, precum și întregului public iubitor de ordine și curățenie, cu rugămintea de a da o mână de ajutor (îndrumând pe cei de sub porunca lor) la îngrijirea parcurilor, cari sunt locuri de recreație pentru întreg publicul.

Mai departe, Comitetul roagă stăruitor pe toți vizitatorii să se înscrie ca membri în Societate. Cotizația anuală este numai de 40 lei. Înscrierile de membri se pot face la firmele „Victor Maurer“ și „Sohr“ din str. Reg. Maria.

Comitetul „Societății pentru înfrumusețarea orașului Sibiu“.

CĂTRE PRIMĂRIILE COMUNALE.

Rugăm primăriile comunale cari ne datează pentru publicațiunile apărute în „Foaia Poporului“, să ne trimită cât mai curând costul publicațiunilor, pentru a nu fi siliți să procedăm pe alte căi, cari, pe lângă neplăcere le-ar pricinui și spese.

Tâlcuirea legii conversiunii

În numărul trecut al foii noastre, am fost arătat cine sunt considerați, de lege, debitori agricoli, adică datoriși agricoli. Am arătat, cu acel prilej, toate condițiunile (cerințele), pe cari trebuie să le îndeplinească datorișii agricoli, pentru ca să poată fi socotiți ca atare. Am mai vorbit, în numărul nostru trecut, și despre declarațiuni, explicând cine trebuie să facă declarațiuni și cum să se facă aceste declarațiuni.

Acum, în numărul da față al foii, tâlcuim acea parte din lege, în care se vorbește despre chipul cum își vor plăti datoriile cei cari sunt socotiți de lege datoriși agricoli.

Ce pot face băncile?

Mai întâi de toate trebuie să spunem, că legea nu silește pe creditor să-și primească banii (creanțele) înjumătățiți. Legea le pune înainte băncilor și creditorilor particulari următoarele două căi:

1. Să-și primească datoriile (banii dați cu împrumut) înjumătățiți, adică reduce cu 50 la sută (la jumătate).

3. Dacă nu se învoiesc la aceasta, atunci legea le va da datorișilor o păsuire de plată (un moratoriu) pe timp de 10 ani, cu o dobândă de 1 la sută. După această păsuire de 10 ani, Consiliul de miniștri va putea să le mai dea datorișilor încă o păsuire de 5 ani, în aceleași condițiuni.

Prin urmare, legea îi lasă pe creditor să aleagă: între reducerea la jumătate a sumelor ce au de primit și între amânarea plății acestor sume, pe timp de 10 sau 15 ani, cu o dobândă de 1 la sută.

Lucrul acesta l-a făcut legea, pentru ca să nu se isbească de litera Constituției, care spune că nimeni nu se poate atinge de bunul cuiva (pământ, bani etc.) Și e mai mult ca sigur, că, în fața celor două căi, băncile vor alege pe cea care vorbește de reducere, ca una ce e mai favorabilă și pentru ele.

Cum se socotesc datoriile înjumătățite?

Să vedem acum, ce spune legea cu privire la calcularea sumelor ce rămân de plată, după ce creditorii se vor fi învoit să primească 50 la sută din creanțele lor.

Repetăm, e vorba numai despre datoriile născute înainte de 18 Decembrie 1931. Toate datoriile născute după această dată, se vor plăti în întregime. Datoriile mai vechi de 18 Decembrie 1931, având o scadență după data de 7 Aprilie 1934 (de ex., cari trebuiesc plătite în 10 Iunie 1935) se vor considera ajunse la scadență la data de 7 Aprilie 1934.

Legea spune lămurit: Datoriile cari intră în conversiune se reduc cu 50 la sută, adică se înjumătățesc. Dar ce se înjumătățesc?

Potrivit prevederilor legii, se ia suma datorată, dela început, la care se adună dobânzile învoite cu banca sau cu creditorul particular (bineînțele, dacă nu s'au plătit), până la data de 18 Decembrie 1931. Dela această dată, se va calcula o dobândă de 2 la sută (care încă se adună la suma datorată (până în ziua când se înjumătățește datoria).

Suma, eșită din capitalul datorat și din dobânzile astfel calculate, se reduce la jumătate: Vasăzică, dacă ne-a dat 40.000 lei, aceasta sumă se reduce la 20.000 lei.

Și acum să vedem cum trebuie plătită suma redusă de 20.000 lei.

Legea conversiunii spune, că datoria înjumătățită (redușă la jumătate) se va plăti în decurs de 17 ani, cu o dobândă de 3 la sută pe an. Mai lămurit: datoria înjumătățită va fi împărțită în 34 de părți (rate), în fiecare an plăindu-se două rate; una la 15 Maiu, iar alta la 15 Noembrie. Prima rată va trebui să fie plătită la 15 Noembrie 1934.

Plătind aceste 34 rate, datoratul plătește, în același timp, și dobânda de 3 la sută și din capital (din capete), așa, că după 17 ani, el se va scăpa de toată datoria.

Pentru cei ce plătesc mai repede.

Legea vrea să încurajeze pe cei ce-și plătesc datoria mai curând de 17 ani. Astfel, acei dintre datoriși, cari plătesc în primii doi ani, se vor bucura de o reducere de 70 la sută. Vasăzică, în loc de 100 lei, plătesc numai 30 de lei. Cel ce dorește să se bucure de această reducere de 70 la sută va trebui să plătească, în primul an, cel puțin jumătate din restul datoriei rămase (de 30 la sută).

De asemenea, datorișii cari vor plăti, chiar și numai o singură datorie în primii cinci ani (dela publicarea legii, 7 Aprilie 1934), se va bucura de o reducere de 60 la sută (în loc de 100 lei vor plăti numai 40 lei), cu condiția, ca să plătească în fiecare an cel puțin 8 la sută (adică o cincime) din ceea ce îi rămâne datoratului de plătit.

Ce se întâmplă, dacă cineva nu-și plătește ratele la timp?

Dacă un datorat oarecare, care intră în conversiune, nu plătește o singură rată (de ex. rata ce va trebui plătită la 15 Noembrie 1934), legea spune, că banca, sau alt creditor, va putea urmări (sechestra și licita) fructele naturale sau civile, sau veniturile de orice fel ale datoratului. Prin fructe naturale, legea înțelege roadele pământului: grâu, porumb, fân, lemne etc. Din aceste venituri ale datoratului, creditorul își va acoperi rata neplătită.

În cazul când un datorat nu plătește două rate, una după alta, atunci acel datorat nu se va mai bucura de favorul legii de a-și plăti datoria redusă (înjumătățită) în 17 ani, ci va trebui s'o plătească de îndată. Prin urmare, creditorul îl va putea da numaidecât în judecată, însă numai pentru datoria înjumătățită (sau redusă cu 70 sau 60 la sută).

Dacă s'ar întâmpla să fie ani răi, când recolta ar fi nimicită cel puțin jumătate, judecătorii vor putea da păsuiri de plată ratelor.

Seceta

Cerul de câteva săptămâni ne privește veșnic cu același ochi senin. Soarele dogorește din greu. Pământul s'a uscat și cere ploaie. Ploaie din belșug. Plugarul, cu fruntea uscată asupra gliei, uscate cerșește în fiecare zi mila cerului și mâinile lui rugătoare, arse de arșița soarelui, se ridică spre Tronul împărăției veșnice, iar de pe buzele lui uscate se desprinde rugăciunea fierbinte:

„Stăpâne, bun și milostiv, întinde-Ți mâna Ta cea darnică peste uscăciunea pământului și lasă, Doamne, să cadă, din greu, stropii răcoritori ai norilor peste dămburile, luncile și ogoarele noastre, cari prin rostul rugăciunii noastre cerșesc îndurarea Ta“.

Astfel de rugăciuni umilite se desprind în fiecare zi de pe buzele obișnuiților copii ai gliei. La altarele bisericuțelor noastre, în fiecare Duminecă și sârbătoare, slujitorii — cucernicii preoți — se roagă, împreună cu poporul, Tatălui ceresc, pentru a trimite ploaia cea dătătoare de viață, care plămădește rodul pământesc.

Și e fierbinte rugăciunea lor. Mâinile lor rugătoare le întind ca Israilitenii în pustie, așteptând clipă de clipă milostivirea cerului. Îndura-se-va cerul? Cădea-va ploaie? Până când vom mai îndura această secetă?...

Iată, deci, atâtea întrebări îngrijorătoare, ce se desprind de pe buzele oropsiților, cari își au întreg avutul lor sub acoperământul Cerului și în grija Tatălui ceresc.

La soartea acestor muncitori ai ogorului trebuie să ne gândim în astfel de împrejurări... Ce vor mânca la anul, dacă rodul acestui an va fi părjolit de arșița secetei? Se gândesc acei ce și-au luat răspunderea de cârmuire, la această problemă?... După semne se pare că prea puțin. Și când ne gândim, că toată nădejdea Neamului se razimă pe umerii acestor nă-

TRIUMFUL MĂTASEI MATE!

LA PARIS și LA VIENA

TOATE MODELELE PENTRU VARA 1934, SUNT CONFECȚIONATE din MĂTĂSURI MATE; GALLIA PREZINTĂ UN ASORTIMENT SUPERB DE TOATE MĂTĂSURILE MATE CARE SUNT AZI ÎN MODĂ LA PARIS

„GALLIA“

15810

SIBIU, STR. REG. MARIA No. 34
BRAȘOV, PLAȚA LIBERTĂȚII 3

păstuiți ai sorții, cari pe lângă „alte“ multe neajunsuri se văd loviți în nădejile lor și de mâna cerului.

E secetă. Pământul cere ploaie. Viitorul e foarte posomorât!!

— 9 Maiu 1934.

Vero.

O altă bandă de elevi

pune la cale jafuri, în București

Nici nu s'a potolit bine vâlva stârnită de descoperirea ucigașilor lui Eusebiu Popovici, în persoana celor trei elevi (Dinescu, Răscanu și Grigoriu) și iată, că dela București, ne vine o veste aproape tot atât de grozavă. E vorba de descoperirea unei noi bande de elevi, care puseseră la cale jafuri și chiar omoruri. Lucrurile s'au petrecut în felul următor:

Intr'una din zilele trecute, s'a prezentat la Siguranța generală, din București, o doamnă, care a făcut cunoscut autorităților, că la dânsa în casă se găsește o bandă alcătuită din elevi de liceu, care plănuiesc jafuri și omoruri.

În câteva minute, reprezentanții Parchetului, însoțiți de șeful Siguranței și doi comisari, au fost la casa cu pricina (str. „Principatele Unite“).

De fapt, aici, au dat peste un grup de cinci elevi de liceu, cari stăteau la sfat, în jurul mesei. Când au dat cu ochii de poliști, aceștia au rămas înmărmuriți.

Cei cinci elevi răufăcători se numesc: Matei Alexandru, de 18 ani, elev în clasa IV-a la liceul „Mihail Eminescu“ (rămas de două ori repetent); Nicolae Mihăescu, de 17 ani, elev în clasa V-a la liceul „Matei Basarab“; Aurel Andronescu, de 17 ani, elev în clasa VI-a la liceul „Sf. Gheorghe“; Emil Voiculescu, de 17 ani, elev în clasa V-a la liceul „Matei Basarab“ și Ermin Bobeica, de 17 ani, elev în clasa V-a la același liceu.

Fiind cercetată camera, s'au găsit sub pat 4 revolve, 27 cartușe, 1 box, 1 cuțit, 9 măști negre, 1 clește și alte obiecte pentru spargeri.

Cei cinci elevi răufăcători au mărturisit, că aveau de gând să facă o spargere la casa unei doamne bătrâne și bogate, ce locuia pe aceeași stradă. În cazul că bătrâna s'ar fi trezit, ea urma să fie ucisă. Lovitura fusese plănuită pentru noaptea zilei de 2 Maiu a. c., dar a trebuit să fie amânată, fiindcă unul dintre ei a lipsit.

Cu banii ce i-ar fi adunat pe urma spargerilor, junii răufăcători plănuiau să facă călătorii prin Africa. Fiind descoperiți, însă, ei au „călătorit“ cu cătușele la mâini, spre închisoare.

Această nouă veste, despre elevi cari se organizează în bande tâlhărești, a stârnit un fior de groază și de îngrijorare în toată țara. Din nou se pune întrebarea: Cine e de vină? Școala? Familia? Societatea?...